(57) Хвала победоносным войнам флорентийцев против тирании поднимается до восславления избранного подвига Флоренции — защиты свободы всей Италии. (58–62) Добродетели флорентийцев — преданность (60), постоянство (61), человечность к врагам (62), величие духа и презрение опасностей, свойства римской крови и доблести, — это единственные силы, спасшие Италию от всяческих посягательств на её свободу. (63) Осада Флоренции Генрихом VII в 1312 г. (64–68) Необоримость флорентийского нападения: взятие неприступной Вольтерры в 1254 г. (66–67); расправа с преступными пизанцами в 1252 г. (68). (69–75) Избавление Италии от Джан Галеаццо Висконти. (76–89) Чинный внутренний порядок в городском управлении Флоренции: образ настроенного струнного инструмента (76); судопроизводственные ведомства (77): Приоры и Гонфалоньер правосудия (78–79); Двенадцать благих мужей (80); Народный капитан и Подеста (81–82); Капитаны гвельфского братства и вес их стороны во Флоренции (84–87); непревзойденное равноправие флорентийских граждан (88–89). (90) Флорентийские умы. (91) Всеитальянская мощь и красота флорентийского диалекта. (92–93) Концовка: самодовлеющему флорентийскому народу — божьей помощи.

Laudatio florentine urbis

(1) Vellem michi a Deo immortalis datum esset ut vel florentine urbi, de qua dicturus sum, parem eloquentiam prestare possem, vel certe meo erga illam studio meeque voluntati. Alterutrum enim, ut opinor, abunde esset ad illius magnificentiam nitoremque ostendendum. Nam et ipsa urbs eiusmodi est ut nichil neque luculentius neque splendidius in toto orbe terrarum inveniri possit, et voluntas quidem mea, ut ego de me ipso facile intelligo, nulla in re unquam fuit ardentior, ut nullo modo dubitem, si quodvis illorum adesset, me de hac precellenti et formosissima urbe cum elegantia et dignitate verba facere posse. Verum quia non omnia que volumus eadem nobis et posse concessum est, quantum poterimus id in medium afferemus, ut non voluntas nobis sed facultas potius videatur defuisse.

(2) Admirabilis quidem est huius urbis prestantia et quam nullius eloquentia adequare possit. Sed nonnullos et graves et bonos viros etiam de ipso Deo videmus locutos, cuius glorie ac magnitudinis ne ad minimam quidem partem quamvis eloquentissimi hominis aspirat oratio; nec deterrentur tamen ob eiusmodi excessum quominus, quantum anniti queunt, de tam immensa magnitudine loquantur. Et ipse igitur satis fecisse michi videbor, si, quantum studio, disciplina, exercitatione dicendi, multis denique vigiliis assecutus sum, id omne in laudanda hac urbe potissimum conferam, etsi plane intelligo id eiusmodi esse ut nullo modo cum tanto splendore civitatis sit comparandum.

(3) Quod igitur a plerisque oratoribus dictum est, nescire se unde initium sumant, id profecto nunc michi evenire non verbis, quemadmodum illis, sed re ipsa intelligo; non solum enim quia multe sunt res et varie inter se ultro citroque connexe, verum etiam quia ita preclare omnes et quodammodo egregie sunt ut inter se ipsas de excellentia certare videantur, nec facilis sit deliberatio quemam in dicendo sit anteponenda. Sive enim pulchritudinem ac nitorem urbis intueare, nichil dignius videri potest de quo quam primum enarretur; sive potentiam atque opes, illud omnino censebis preferendum. At si res gestas vel in nostra etate vel superiori tempore contempleris, nichil tanti videri potest ut illis anteponatur. Cum vero mores institutaque consideres, nichil omnino arbitraris prestantius. Hec me dubium tenent, sepeque de altero dicere parantem alterius recordatio ad se revocat, nec deliberandi permittunt facultatem. Ego tamen unde aptissimum et congruentissimum putabo, inde initium dicendi sumam; quod quidem credo etiam ceteros non esse improbaturos.

(4) Ut enim nonnullos filios videmus tantam habere cum parentibus similitudinem ut in ipso aspectu manifestissime cognoscantur, ita huic nobilissime atque inclite urbi tanta cum suis civibus convenientia est ut neque eos alibi quam in illa habitasse nec ipsam alios quam huiusmodi habitatores habuisse

Хвала Флорентийской столице

(1) Желательно, чтобы бессмертный Бог сподобил меня обнаружить красноречивость, равную или Флорентийской столице, о которой поведу речь, или хотя бы моей ревностности к ней и моей воле. Ибо, по-моему, ради явления её великолепия и сияния достанет обеих. Ведь и сама столица такова, что во всём земном круге не обрести ничего светлее и блестящее, да и воля моя, как сам за собою легко примечаю, никогда ни в чём пыльче не была, — вот отнюдь и не сомневаюсь, что при наличии любой из них мне посильно об этой отменнейшей и статнейшей столице сладить слова с изящностью и достоинством. Поскольку, правда, не всё желаемое нам и посильно, изъясим то, сколько в наших силах, чтобы казалось, что нам не занимать скорее воли, чем сноровки.

(2) Просто удивительна отменность этой столицы, которой и не чета ничья красноречивость. Но видим, что некие и важные, и благие мужи говорят даже о самом Боге, на славу и величие которого глагол человека, пусть и красноречивейшего, не притязает и в малейшей части: не отпугивает-таки это превосходство от того, чтобы со всевозможным рачением о столь неизмеримой величине говорили. И я, стало быть, сдаётся, ужогу, если столько всего положу во хвалу сей столице, сколько изучением, наукой, упражнением слова, долгими, наконец, бдениями добился, пусть даже это никоим, ясно разумеется, образом с толиким блеском города несравнимо.